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Abstrakt

Kompetícia je veľmi významný prírodný jav, pri ktorom dochádza k súpereniu

organizmov v prípadoch, ako je obmedzenie priestoru či nedostatok živín. Nastáva hlavne

v prípadoch keď organizmy, vrátane mikroorganizmov žijú v početných populáciách. K

takýmto populáciám sa radia aj mnohobunkové kvasinkové kolónie, ktoré vytvára

Saccharomyces cerevisiae. V okamihu, keď populácia kvasinkových buniek vyčerpá

živiny z okolia, sú bunky v kolóniách schopné reagovať na tieto zmeny produkciou

signálnych molekúl amoniaku. Vďaka jeho produkcii sú bunky schopné zmeniť svoju

morfológiu a metabolizmus a v závislosti na umiestnení v kolónii vytvoriť subpopuláciu

buniek so špecifickými vlastnosťami a rozdielnou funkciou.

Je pravdepodobné, že v prípade zmiešaných kolónií tvorených dvoma kmeňmi,

môže medzi bunkami týchto kmeňov dochádzať ku kompetičnej rivalite, a tým môže

dôjsť k zmene pomeru buniek oboch kmeňov v populácii kolónie, takže nakoniec počet

buniek jedného kmeňa preváži nad druhým.

V tejto práci som porovnávala rast a vývoj gigantických kolónií a kompetíciu

medzi bunkami vybraných dvojíc kmeňov tvoriacich takúto zmiešanú kolóniu.

Vychádzala som z rodičovského kmeňa kvasinky S. cerevisiae BY a jeho variant

značených fluorescenčnými proteínmi. Pre štúdium kompetície medzi rodičovským

kmeňom a kmeňom neschopným produkovať transkripčný faktor Sok2p, ktorý výrazne

ovplyvňuje vývoj a diferenciáciu kolónie, boli deléciou génu SOK2 v značených

rodičovských kmeňoch vytvorené nové kmene sok2Δ. Ako marker pre odlíšenie buniek

dvoch kmeňov tvoriacich zmiešanú kolóniu som použila ich rozdielnu citlivosť voči

antibiotikám nourseothricínu a kanamycínu. Potvrdila som, že neschopnosť buniek

syntetizovať Sok2p tieto bunky znevýhodnila, v prípade, že vytvárali gigantickú kolóniu

s rodičovským kmeňom, ktorý Sok2p produkuje. Podľa predpokladu, pokiaľ zmiešanú

kolóniu tvorili dve skutočne izogénne varianty rodičovského kmeňa, ku kompetícii

nedochádzalo. Ukázalo sa, že niektoré výsledky týkajúce sa kompetície buniek

v populácii kolónie ovplyvnila nehomogenita buniek v konzervách používaných kmeňov.

Kľúčové slová: Saccharomyces cerevisiae, kvasinková kolónia, signalizácia

amoniakom, diferenciácia a kompetícia buniek v kolónii, rast, fluorescenčný proteín,

rezistencia k antibiotikám

Abstract

Competition is a very important natural phenomenon, which causes the rivalry of

organisms, in cases such as space limitation or lack of nutrients. It occurs mainly in

situations where organisms, including microorganisms live in large populations.

Multicellular yeast colonies represent an example of such a population. After the

population of yeast cells spends nutrients from the environment, the cells in colonies are

able to respond to these changes by production of ammonia functioning as a signaling

molecule. Subsequently, the cells are able to change their morphology and metabolism

and, dependently on their location within the colony, to create a subpopulation of cells

with specific characteristics and functions.

It is likely that in the case of mixed colonies formed by the two different strains,

a competition between the cells of these two strains could exist. Such rivalry can result in

changes in the ratio of cells of the two strains within the colony population, so that the

cells of one strain outweigh the other.

In this diploma thesis, I compared the growth and development of giant colonies

and competition between the cells of selected pairs of strains forming mixed colonies.

I focused on the parental strain Saccharomyces cerevisiae BY and its variants labeled

with fluorescent proteins. For the study of competition between the parental strain and

the strain deficient in Sok2p transcription factor (i.e., the factor that significantly

influences the development and differentiation of colonies), new strains sok2Δ were

prepared by SOK2 gene deletion in labeled parental strains. As markers distinguishing

two strains forming a mixed colony, I used different sensitivity of these strains to

antibiotics kanamycin and nourseothricin. I confirmed that the inability of cells to

synthesize Sok2p is a disadvantage for these cells when forming mixed giant colonies

together with the parental strain producing Sok2p. As supposed, when mixed colony

consisted of the two isogenic labeled variants of the parental strain, no competition

occurred. Some of the results showed that competition of cells within populations can be

affected by inhomogeneity of cell strains in stocks.

Key words: Saccharomyces cerevisiae, a yeast colony, ammonia signaling, cell

differentiation and competition in the colony, growth, fluorescent protein, antibiotic

resistance
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1 Úvod

Jednobunkový mikroorganizmus kvasinka Saccharomyces cerevisiae sa stala vďaka

svojím vlastnostiam výborným modelom pre štúdium základných bunkových procesov

prebiehajúcich v eukaryotických bunkách vrátane cicavčích buniek , ako sú napr. priebeh

a regulácia bunkového cyklu, autofágia a pod.

Napriek tomu, že sú jednobunkové organizmy, v prírode mikroorganizmy vrátane

kvasiniek dávajú prednosť mnohobunkovému spôsobu života. Získavajú tým mnohé

unikátne vlastnosti, ktoré pri jednobunkovom spôsobe života postrádajú, a ktoré im

zabezpečujú väčšiu šancu na prežitie v neustále sa meniacom ekosystéme. Medzi

mnohobunkové štruktúry tvorené kvasinkami sa radia biofilmy a kolónie. Kvasinkové

biofilmy sú častým zdrojom problémov v zdravotníckych zariadeniach. Ako príklady môžu

byť uvedené biofilmy tvorené patogénnymi kvasinkami Candida albicans či Cryptococcus

neoformans, ktoré bývajú častými zdrojmi pretrvávajúcich infekcií, nakoľko sa vyznačujú

vysokou rezistenciou voči antimikrobiálnym látkam. Kvasinkové bunky sú v kolóniách

rovnako ako v biofilmoch zložito usporiadané, komunikujú spolu a vzájomne sa

ovplyvňujú, čo z nich robí významný model pre štúdium procesov prebiehajúcich vo

vyšších mnohobunkových organizmoch.

Naše laboratórium sa zaoberá štúdiom fyziológie a molekulárnej biológie

mnohobunkových kvasinkových spoločenstiev (kolónií a biofilmov), a v rámci toho aj

výskumom regulačných a signálnych mechanizmov zúčastňujúcich sa diferenciácie

mnohobunečnej komunity v priebehu vývoja a starnutia. Medzi signálne mechanizmy

slúžiace na medzibunkovú komunikáciu patrí okrem iných aj signalizácia plynnou

molekulou – amoniakom, vďaka ktorej sú bunky v kolónii schopné zosynchronizovať svoj

vývoj a podľa potreby diferencovať a meniť metabolizmus. Procesov spojených s vývojom

a diferenciáciou kolónie sa zúčastňuje mnoho génov. V prípade delécie niektorého z nich

dochádza u buniek k problémom s adaptáciou na zmeny prostredia a s bunečnou

diferenciáciou, a znižuje sa tým schopnosť ich prežívania. Medzi gény potrebné pre

diferenciáciu buniek v kvasinkových kolóniách, zmenu ich metabolizmu a produkciu

signálnych molekúl patrí aj gén SOK2.

V tejto práci som sa snažila zistiť, aký dopad môže mať delécia génu SOK2 na bunky

kmeňa pri jeho spoločnom raste v kolónii s rodičovským kmeňom, ktorého prechod do

adaptívneho metabolizmu nie je obmedzený žiadnou deléciou.
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2 Ciele práce

1. Vypracovanie a optimalizácia metódy pre sledovanie kompetície medzi jednotlivými

bunkami behom vývoja a diferenciácie gigantickej kolónie

2. Príprava fluorescenčne značených kmeňov odvodených od nového rodičovského kmeňa

BYnew a príprava delečného kmeňa sok2Δ

3. Sledovanie vývoja gigantických kolónií a kompetície medzi bunkami v ich populácii

v kontrolných kolóniách tvorených len variantami rodičovského kmeňa a delečného

mutanta sok2Δ
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3 Literárny prehľad

3.1 Mnohobunkové spoločenstvá

mikroorganizmov

Mnohé druhy mikroorganizmov eukaryotických aj prokaryotických sa používajú

vo výskumoch ako laboratórne modely. V laboratórnych experimentoch bývajú kvasinky

a ďalšie mikroorganizmy väčšinou kultivované vzdušné kultúry v bohatých tekutých

médiách. V takýchto podmienkách však často nedochádza k aktivácii génov, ktoré sú


[…]


kmeňa sok2Δ-PTEF1-GFP môže byť spôsobené tým, že tento kmeň produkuje 2 proteíny
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zaisťujúce rezistenciu – ku kanamycínu a k nourseothricínu, na rozdiel od rodičovského

kmeňa BY-PTEF1-GFP, ktorý produkuje len proteín proti rezistencii na nourseothricín.

Miera kompetície aj výrazné zhoršenie šancí kmeňa sok2Δ-PTEF1-GFP môže byť veľmi

pravdepodobne spôsobená heterogenitou buniek v populácii kmeňa sok2Δ-PTEF1-GFP

podobne, ako to bolo zistené u značných variant rodičovského kmeňa aj u pôvodného

neznačeného rodičovského kmeňa. Bolo teda potrebné pripraviť aj nové kmene

s deletovaným SOK2 génom, nakoľko pôvodný kmeň sok2Δ pochádzajúci zo zbierky

Euroscarf by nemusel byť homogénny ku novo pripraveným kmeňom. Okrem toho

u kmeňov získaných z tejto zbierky nevieme, aká bola história kmeňov, napr. nevieme

koľko pasážovaní prebehlo než sa dostali do zbierky, ani ako boli uchovávané. Ďalej je tiež

známe, že delečné kmene pri častom pasážovaní ľahšie získavajú ďalšie mutácie, ktoré

potláčajú efekt vplyvu delécie (Cheng et al., 2008; Teng et al., 2013).

Ako východzie kmene pre prípravu som použila otestované nové kmene BY-PTEF1-

GFPhis a BY-PTEF1-dsREDhis, ktorých vlastnosti, zhodné s BYnew boli overené aj ich

chovaním sa v zmiešanej kolónii (Kapitola 5.2.3). Zo získaných výsledkov vyplýva, že

neschopnosť produkovať Sok2p proteín skutočne znevýhodní bunky s deletovaným génom

SOK2 oproti rodičovským bunkám, ale miera znevýhodnenia pri tejto kompetícii je ďaleko

nižšia, než bola zistená pri použití pôvodných kmeňov, a prejavuje sa viac až v neskorších

fázach vývoja kolónie (Obr. 48-51, 15. deň). Tieto výsledky by bolo treba ešte overiť na

väčšom počte experimentov, prípadne overiť i chovanie zmiešaných kolónií, tvorených

bunkami dvoch odlišných variant kmeňa sok2Δ.

Na záver je treba zdôrazniť, že zo získaných dát jasne vyplýva, že pri práci

s rôznymi kmeňmi S. cerevisiae je treba zaistiť, aby sa pri experimentálnej práci pred

vlastnými pokusmi nepasážovali a pre pokusy sa používali kultúry čerstvo získané

z konzerv. Tento postup je nevyhnutný, aby sa kmene pokus od pokusu nemenili. Inak

hrozí rôzna miera skreslenia získaných dát.
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7 Záver

Vo svojej diplomovej práci som sa zaoberala štúdiom kompetície medzi bunkami

dvoch rozdielnych laboratórnych kmeňov kvasinky S. cerevisiae, obsiahnutých

v zmiešanej gigantickej kolónii a podarilo sa mi zistiť nasledovné:

U kontrolných zmiešaných gigantických kolónií vznikajúcich zo značeného

a neznačeného variantu rodičovského kmeňa som oproti očakávaniu pozorovala výrazné

zmeny v podiely buniek oboch kmeňov. Za tento jav mohla heterogenita buniek

kvasinkových kmeňov, čo sa neskôr potvrdilo prípravou nových kmeňov.

Pokiaľ zmiešanú gigantickú kolóniu tvoril variant rodičovského kmeňa a variant

mutantného kmeňa sok2Δ, podiel buniek kmeňa sok2Δ v priebehu vývoja kolónie výrazne

klesal. Strata génu SOK2 vedie u buniek k zhoršenému prežívaniu v prípade spoločného

rastu s bunkami kmeňa, ktorým tento gén nechýba.

Pripravila som fluorescenčne značené varianty nového homogénneho rodičovského

kmeňa BYnew, a to BY-PTEF1-GFPhis, BY-PTEF1-GFPlys a BY-PTEF1-dsREDhis, BY-PTEF1-

dsREDlys. Každý z kmeňov obsahoval FP a selekčný marker – rezistenciu proti antibiotiku.

Kmene BY-PTEF1-GFPhis a BY-PTEF1-dsREDhis som použila pre prípravu kontrolnej

zmiešanej kolónie vo vzájomnej kombinácii, a tiež v kombinácii s neznačeným variantom

BYnew. Vo všetkých kontrolných kolóniách sa behom ich vývoja nemenil vzájomný podiel

buniek oboch prítomných kmeňov. Potvrdil sa tak predpoklad, že za nevyváženým rastom

kmeňov použitých v prvej časti tejto práce môže heterogenita kmeňov.

Kmene BY-PTEF1-GFPhis a BY-PTEF1-dsREDhis som použila ako rodičovské kmene

na prípravu kmeňov s deletovaným génom SOK2 – sok2Δ-PTEF1-GFPhis a sok2Δ-PTEF1-

dsREDhis.

V zmiešaných gigantických kolóniách tvorených bunkami BYnew a sok2Δ-PTEF1-

GFPhis alebo kombináciou buniek BYnew a sok2Δ-PTEF1-dsREDhis bola pozorovaná

čiastočná kompetícia v prospech BYnew až v 15. dni vývoja kolónie. Pri zmiešaných

kolóniách tvorených kmeňmi BY-PTEF1-GFPhis + sok2Δ-PTEF1-GFPhis a BY-PTEF1-dsREDhis

+ sok2Δ-PTEF1-dsREDhis som v oboch prípadoch pozorovala pri ich vývoji postupný mierny

pokles podielu buniek kmeňov s deletovaným SOK2 génom.
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