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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Cílem práce V. Očkové bylo získat výsledky, které by pomohly objasnit, jak se vyvíjí gigantická
kolonie vznikající ze směsi buněk dvou různých kmenů. Dále měla zjistit, zda a za jakých okolností
dochází ke kompetici mezi oběma typy buněk za podmínek, kdy je kolonie tvořena dvěma různými
variantami rodičovského kmene nebo směsí rodičovského kmene a vybrané deleční mutanty. Dalším
cílem diplomové práce bylo vytvořit k tomuto účelu vhodné kmeny konstitutivně produkující
fluorescenční protein odvozené od rodičovského kmene i deleční mutanty lišící se rezistencí
k vybraným antibiotikům a zavést metodu umožňující odlišit oba typy buněk tvořící směsnou kolonii
a určit změny v jejich poměru. Tématem literárního úvodu bylo shrnutí současných poznatků o
mnohobuněčných strukturách kvasinek a o kompetici u mikroorganismů.
Přístup studenta k práci s literaturou:
V pořádku.
Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):
Veronika přišla do naší laboratoře po ukončení bakalářského studia v Bratislavě až na konci listopadu
2012. Byla přesto schopna provést potřebné experimenty a oproti plánu připravila i různé varianty
kmenů schopné produkovat fluorescenční proteiny. V rámci diplomové práce se naučila velké
spektrum různých technik molekulární a buněčné biologie a mikrobiologie. Lze jmenovat přípravu
geneticky modifikovaných kmenů, fluorescenční mikroskopii, elektroforetické metody dělení
proteinu a detekci pomocí specifických protilátek apod.
Přístup studenta při sepisování práce:
Sepisování diplomové práce bylo částečně poznamenáno časovou tísní, do které se V. Očková dostala
kvůli časové náročnosti experimentů a vyžadovalo pomoc školitele.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle diplomové práce byly splněny. V. Očková připravila fungující systém pro studium vývoje
směsných kolonií a získala i řadu nových výsledků týkajících se kompetice buněk v těchto koloniích.
Zavedený systém bude v naší laboratoři využit při studiu vývoje vnitřní struktury kolonie pomocí
konfokální mikroskopie. Doporučuji proto práci k přijetí jako práci diplomovou.
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